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گروه سیاست: این روزها اتفاقات جهانی و منطقه ای 
باعث شده تا ایران و ترکیه به هم نزدیک تر شوند. 
به همین خاطر حسن روحانی چهارشنبه شب به 
آنکارا رفت و روز پنجشنبه مورد استقبال رجب طیب 

اردوغان همتای خود قرار گرفت. نزدیکی...

گروه سیاست: آیت االله العظمی صافی گلپایگانی 
جان باختن چهار دانش آموز در حادثه آتش سوزی 
مدرسه اسوه حسنه زاهدان را تسلیت گفت و بر لزوم 
جلوگیری از تکرار چنین حوادثی تأکید کرد.  به گزارش 

جماران، متن پیامی که دفتر معظم له...

پیام آیت االله العظمی 
صافی گلپایگانی

 روحانی: مصمم هستیم امنیت و 
ثبات را به کل منطقه بازگردانیم

در  پی  حادثه مدرسه  زاهدان  حافظ خوانی  اردوغان در آستانه یلدا
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صفحه ۲

صفحه ۴

تیترها

صفحه ۲

ایجاد محدودیت استراتژیک 
براي بازار انرژى ایران

به  دولت کمک مي کنیم 
بي صورت حساب

کنایه حدادعادل به  اصلاح طلبان 

روسیه، صاحبخانه خواهد شد؟

ترامپ براي ادامه جنگ در 
سوریه میدان جنگ را ترك مي کند. 
از سوریه  ارتش آمریکا  خروج 
اساسي ترین تصمیم ترامپ در 
چند سال اخیر است. اغلب بر این 

باورند که ترامپ تصمیمات غیرمنتظره مي گیرد؛ اما 
گذشت زمان نشان داده او غیرمنتظره تصمیماتش 
را اعلام مي کند. با خروج نیروهاي نظامي آمریکا از 
سوریه، تغییري بنیادین در آرایش و معادلات نظامي 
و سیاسي نیروهاي حاضر در سوریه، یعنی روسیه، 
ترکیه و ایران رخ خواهد داد. این کشورها نقش 
پررنگ تري در سوریه پیدا خواهند کرد و مسئولیت 
آنان در قبال مسائل این کشور دوچندان مي شود. با 
خروج نیروهاي نظامي آمریکا بخشي از هزینه هاي 
هفت تریلیون دلاري آمریکا در خاورمیانه از سوریه 
حذف شده و حفره به جامانده از این خروج را باید 
کشور دیگري پر کند. آمریکا دست به اقدامي زد 
که شوروي در زمان اشغال افغانستان از آن عاجز 
بود. به گفته اندرو پوف، روسیه در داخل به لحاظ 
اقتصادي در حال فروپاشي بود و آمریکا دست به 
هر کاري مي زد تا روسیه از افغانستان خارج نشود. 
شاید خروج نیروهاي آمریکا از سوریه با توافقات 
پشت پرده ترکیه و آمریکا صورت گرفته باشد؛ اما 
نباید نادیده گرفت که نگاه غیر ارتدکسی ترامپ در 
این تصمیم بي تأثیر نبوده است. رئیس جمهور آمریکا 
نشان داده بیش از آنکه نگران هژموني کشورش در 
جهان باشد، نگران مردم است. همان مردمي که قرار 
است در انتخابات آینده به پاي صندوق رأي بروند. از 
هم اکنون این تصمیم ترامپ به مذاق رأي دهندگان 
دموکرات نیز خوش آمده است. یقینا به هنگام 
انتخابات ریاست جمهوري کمتر گروهي از مردم او را 
براي خروج از سوریه سرزنش خواهد کرد. چه بسا 
با تأکید ترامپ بر استعاره هاي عاطفي مانند خانه 
و وطن، محبوبیت ازدست رفته اش را باز یابد؛ اما 
این بار در طیف وسیع تري از مردم آمریکا. استفاده 
از استعاره هاي عاطفي براي تحریك افکار عمومي 
کار هوشمندانه ای است، آن هم در دوره اي که 
استعاره هاي سیاسي آمریکا از توان تهي شده اند. اگر 
در روزگار اوباما اشاعه لیبرال دموکراسي از توان بالایي 
نزد جهانیان و مردم آمریکا برخوردار بود،  اینك بیش 
از هر چیز معناي توسعه طلبي مي دهد و استعاره 
توانمند سازي جامعه مدني آن هم با فشار بیروني 
معنایي جز دخالت در امور داخلي کشورها ندارد. 
استعاره کمك هاي انسان دوستانه هم تقّش درآمده 
است و نه تنها به کار آمریکا نمي آید، بلکه برای هیچ 
کشور دیگري هم کارساز نیست. جهان استعاره ها 
در حال تغییر است و ترامپ با هوش تجاري اش آن 
را خوب فهمیده است. او مي دانست باید از مهلکه 
سوریه بگریزد. گریز از استعاره هایي که دیگر کارایي 
ندارند. گیرم در این میان کردهاي سوریه تنها بمانند و 
تهدید کنند. در صورتي که آمریکا آنان را تنها بگذارد، 
سه هزارو ۲۰۰ داعشي زنداني را رها خواهند کرد. 
این گفته چه ترفند باشد، چه نه، تصویري ترسناك از 
رهایي گرگ هاي درنده اي را پیش رو مجسم مي کند 
که این بار براي بقاي خود دست به هر جنایتي 
خواهند زد؛ اما ترامپ روي عقلانیت سیاسي کردها 
حساب باز کرده است. همان عقلانیتي که وادارشان 
مي کند تا در این بحبوحه با بشار اسد وارد مذاکره 
شوند و این راه بازِ پیش روي کردها است. بشار اسد 
نیز بعید است براي استحکام ساختار حکومتي خود 
دست رد به سینه کردها بزند. با خروج نیروهاي 
نظامي آمریکا، اسرائیل و کشورهاي عربي هم باید 
مسئولیت بیشتری در قبال اهداف استراتژیک خود 
بپذیرند. دلیلی ندارد آنان همواره پشت سپر آمریکا  
پنهان شوند. هرکس باید هزینه جنگ خودش را 

بدهد؛ به نام خودش، به کام خودش.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

ضد حمله به ایران هراسي

ناکامي برجام براي ایرانیاني 
که با هدف گذاري در زمینه 
به  خارجي،  روابط  عادي سازي 
حسن روحاني رأي داده بودند، 
به همان اندازه تلخ است که به 
کام کساني که از آغاز با آن مخالف بودند، شیرین. 
این رفتار دوگانه شاید نتیجه دو برخورد آرماني 
متفاوت یا دو نوع منافع یا جهان بیني مختلف 
است؛ یکي اعتدال طلبي اکثریت مطلقي که به 
تبعیت از عقلانیت و مصلحت اندیشي به دنبال آن 
هستند و دیگري گروه ها و محافلي که با دیدگاهي 
حق انگارانه یا داراي منافعي متفاوت، از آغاز با 
آن مخالفت کردند و توفیق نسبي یافته اند. هجوم 
علاقه مندان و شرکت هاي غربي سرمایه گذار به 
ایران و قراردادهاي خرید هواپیماهاي بویینگ 
و ایرباس، توتال و ده ها مجموعه فناوري محور 
علاقه مند به فعالیت در بخش خصوصي را پس 
از برجام که به تحویل تعدادي هواپیما منجر شد، 
همکاري هاي بخش خودرو و حمل ونقل عمومي 
و ریلي و ماجراي تحویل ده ها میلیارد دلار دارایي 
نقدي ایران، نمونه هایي از آن بودند.همان روزها 
ابراز نگراني تفکر متفاوت و مخالف عادي سازي 
روابط بین المللي   به اقدامات عملي در بخش 
همکاري هاي مشترک منجر شد. مخالفان با 
برجام ظاهرا نگران آن بودند که مبادا گشوده شدن 
پنجره ها منجر به تغییر فضاي مردم و کشور شود. 
اکنون هم با وجود محدودیت نسبي شبکه هاي 
مجازي بین المللي، به اندازه کافي تأثیراتی مغایر 
تمایلات اصولگرایان در جامعه برجاي گذاشته 
است. در واقع نباید فراموش کرد که برقراري 
تحریم هاي بین المللي نیز زماني به تصویب 
شوراي امنیت رسید که احمدي نژاد   شعار هاي 
عجیب و غریب مي داد. برخي بي احتیاطي ها 
در اظهارنظرها باعث شد حتي روسیه و چین در 
شوراي امنیت به قطع نامه هاي تحریم ایران رأي 
بدهند. با روي کارآمدن دولت تر امپ و هم داستاني 
اسرائیل و متحدان عربش، شعارهاي ایران هراسانه 
آمریکا، چند کشور عربي و اسرائیل، رنگ راهبردي و 
براندازانه گرفت که البته برخلاف اصول بین المللي 
و منشور سازمان ملل متحد است. تهدیدسازي 
از برخي مواضع در ایران که بهانه اي براي 
ایران هراسي و تشدید فعالیت هاي خودسرانه در 
منطقه علیه ایران شد، رئیس جمهور و وزیر خارجه 
ایران را بر آن داشت تا اعلام کنند ایران در حمله به 

هیچ کشوري پیش قدم نخواهد شد.

فریدون مجلسی . تحلیلگر روابط بین الملل

ادامه در صفحه ۶

   

همراهان  امروز     دعوت به همکارىدعوت به همکارى
از علاقه مندان جهت دریافت نمایندگی 

روزنامه شرق در استان های فاقد نمایندگی 
دعوت به همکاری می شود. 

از واجدین شرایط درخواست می شود 
 ۰۹۱۵۱۴۳۰۱۹۵با شماره تلفن

مدیر امور استان ها تماس بگیرند.

اقتصاد ایران سال هاست که با وجود ظرفیت های 
بالقوه و بالفعل خود با مشکلات متعددی روبه روست. 
در نگاه نخست مشکلات این گونه فهرست می شوند: 
کمبود درآمد نفت، فقدان سرمایه گذاری مؤثر، بی کاری، 
تورم یا آنچه این روزها از آن به عنوان تحریم یا رکود 
تورمی نام می برند. اما اگر دقیق تر باشیم، پی می بریم که 
ما در طرح مشکلات بیشتر از آنکه به علت ها بپردازیم، 
معلول ها را نشانه رفته ایم و درصدد حل آنها هستیم؛ 
از این رو وقتی به تاریخ این کشور نگاه می کنیم، می بینیم 
گرفتار همان مسائلی هستیم که چندین دهه پیش، 
پدران ما نیز گرفتار آن بوده اند و ما نیز همان راه هایی 
را می رویم که آنها رفته اند. با این روند، نسل آینده هم 
دوچندان گرفتار مشکلات ما خواهد بود درحال حاضر، 
یکی از مهم ترین مشکلات کشور، خوب نگاه نکردن به 
اقتصاد و عدم شناخت صحیح مفاهیمی است که 
در ارتباط با توسعه به کار گرفته ایم؛ مفاهیمی مانند 
رقابت پذیری، آزادسازی اقتصادی، خصوصی سازی، 
وظیفه دولت در اقتصاد، دموکراسی، مالکیت و... . باید 
بپذیریم که فرهنگ لغت ما در ۵۰ سال اخیر به روز 
نشده است و ما در دایره عبارات و مفاهیم بسیار 
عقب هستیم. مفاهیم، زمانی معنای واقعی می یابند 
که بتوانیم به ارائه واقعی طرح و شکلی از آنها در 
دنیای واقعی خودمان ورود کنیم و تصویری از آنها را 
به مخاطب نشان دهیم. علاوه  بر آن، جامعه ایران در 
این مدت از کم رنگ شدن حضور اندیشمندان واقعی 
و صاحب نظران باتجربه در مباحث اندیشه ورزی، 
فلسفه، سیاست گذاری و تصمیم گیری ها به شدت رنج 

برده و می برد. در واقع اگر ما نکته نخست را به نوعی 
تحت الشعاع نکته دوم قرار دهیم، مشکلات جامعه 
ایران می تواند در یک بند خلاصه شود و آن هم بدون 
درنظرگرفتن احتمالات ناخوشایند دیگر، حداقل «ضعف 
و نبود اهلیت حرفه ای و خبرگی در تصمیم سازان 
و تصمیم گیران اقتصادی کشور» است. برای نمونه 
به بخشی از مشکلات اشاره می شود که همه به این 
نکته مهم بازمی گردند و تا زمانی که برای این مشکلات 
چاره جویی اساسی نشود، جامعه ایران از دور باطل فقر 

و توسعه نیافتگی خارج نخواهد شد: 
۱- بخشی از مشکلات اقتصادی کشور این است که 
ابزارهای اقتصادی مانند نرخ سود، مالیات، تعرفه های 
گمرکی، رقابت پذیری کشور، خصوصی سازی، توسعه 
بانکداری اسلامی و... تبدیل به هدف شده اند و هدف 
واقعی که باید ارتقای توانمندی کشور در راستای 
توسعه مبتنی  بر تولیدمداری باشد، گم شده است. 
به عبارتی، رتق وفتق امور کوتاه مدت بر طرح بلند مدت 
و کلان مسائل کشور مستولی شده و سیاست بازان 
با بازی با این ابزارها و پارامترها سعی بر آن دارند تا 
خود را نگران آینده کشور نشان دهند. ساده انگاری 
تصمیم سازان اقتصاد کشور و نبود اهلیت حرفه ای در 
آنان، می تواند از دلایل این امر باشد. برای تحقق توسعه 
اقتصادی باید نگاه به تولید تغییر کند؛ با شعار نمی توان 
حرکت کرد. اگر تصمیم بر آن است که بخش تولید 
متحول شود، باید بخش دولتی و بدنه سیستم سیاسی 
و تبلیغاتی در خدمت تولید باشند. سیاست مداران 
و تصمیم سازان اقتصادی کشور در قبال دستیابی به 

اهداف بلندمدت و در صورت انحراف از این اهداف، به 
جامعه پاسخ گو باشند. 

۲- اقتصاد کشور دچار بیماری لاعلاج نیست 
و نباید برای آن هر نسخه ای پیچیده شود. گاهی 
برخی تصمیم ها اثراتی بر جامعه دارند که تا سالیان 
سال نمی توان از قید آنها رهایی یافت. برای نمونه 
درخصوص یکسان سازی نرخ ارز در سال ۷۲ در 
گزارش بانک مرکزی مشاهده می شود که با وجود 
گذشت ۲۳ سال، در سال ۹۵ بانک مزبور هنوز دولت 
را بدهکار می داند، اجرای این سیاست در سال های ۷۲ 
و ۸۱ نیز تجربه موفقی نبود. در سال ۸۱، درحالی که 
سیاست مالی انقباضی همراه با کاهش تورم توسط 
سیاست گذاران دنبال می شد، نرخ ارز رسمی با جهش 
حدود چهاربرابری، از ۱۷۵ تومان به ۸۰۰ تومان رسید، 
این تصمیم به نحو غیرمنتظره ای هزینه های تولید 
و سرمایه گذاری در بخش های صنعتی و تولیدی 
را افزایش داد، به خصوص بخش هایی که درصدد 
افزایش عمق ساخت داخل بودند، اما در کمال تعجب 
دولت پشتیبانی لازم و واقعی را از این بخش ها به عمل 
نیاورد. کمااینکه همین اتفاق در سال ۹۱ و هم اکنون 
در سال ۹۷ نیز رخ داده و همانند گذشته - آن  هم در 
شرایط تحریم- بخش های واقعی و مولد کشور، بی پناه 
رها شده اند. این حقایق با شاخص های رسمی متعدد، 
قابل اثبات است. به عبارتی، با وضعیتی روبه رو شده ایم 
که گویا تصمیم گیران اقتصادی عمدا به این بخش مولد 
که تنها بخش قابل اتکایِ مقابله با تحریم هاست، توجه 
نمی کنند و بخش نامولد را شایسته احترام و مساعدت 

می بینند. می بینیم هزینه اشتباه های تصمیم گیران 
اقتصادی که دارای اهلیت حرفه ای نبوده اند، اقتصاد 
کشور را با معضلاتی روبه رو کرده  است. بدون اغراق 
ریشه مشکلات اقتصاد، بی برنامگی مزمن و ریشه دار، 
نداشتن توان ایجاد هماهنگی، تصمیم های مقطعی 
و جزیره ای است که کارایی سیاست ها و تصمیم های 
اتخاذشده را به شدت کاهش داده است. مسلما در 
اینجا نیز احتمالات ناخوشایند دیگر را در نظر نگرفته ایم. 
۳- خوب نگاه نکردن به اقتصاد و شرایط اجتماعی 
کشور سبب شده که این روزها بخشی از کارشناسان 
اقتصادی، به قول معروف کاتولیک تر از پاپ شده  و 
در شرایطی که ضعف اهلیت حرفه ای سبب شده 
تا بخش مهمی از اهداف توسعه ملی تحقق نیابد، 
عنوان می کنند که همه چیز را به بازار آزاد واگذار کنید؛ 
اما باید گفت اقتصاد آزاد وحی مُنزل نیست و حتی 
دست های نامرئی آدام اسمیت نیز نمی تواند در یک 
زمین ناهموار، آب را به میزان کارآمد تخصیص دهد. 
نخست باید زمینه ها و چارچوب های کارکردی این 
اقتصاد را نهادینه کرد و به  عبارتی زمین را هموار و 
سپس آب را بر آن سوار کرد. جاری کردن آب در زمین 
ناهموار جز سیل و نابسامانی ارمغان دیگری به بار 
نخواهد آورد. سال های متمادی از رقابت پذیرکردن 
تولید و اقتصاد کشور صحبت شد و اصرار بر آن بود که 
بدون هیچ ضابطه ای مجوز تولید در اختیار افراد قرار 
داده شود و رقابت پذیری تنها در تعدد و تکثر بی ضابطه 
تعداد واحدهای تولیدی و اعطای آسان هر نوع مجوز 

به اصطلاح تولیدی دیده شد... 

یادداشت

اهداف گمشده اقتصاد ایران
سیدمحمد بحرینیان* . محمدهاشم صفار*

گفت وگو  با مدیرمسئول روزنامه رسالت

صفحه ۶

ظریف در  اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا: 

فرشته ها  پول و  اسلحه
 به داعش نمی دهند

گشایش یک پرونده مختومهطرح آمار   ۱۱ ساله پرونده پول شویی از سوی احمد توکلی
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 صفحه ۳

جیمز   متیس  یک روز  بعد از  تصمیم  ترامپجیمز   متیس  یک روز  بعد از  تصمیم  ترامپ
خروج بعد از خروج   درباره خروج  از  سوریه  استعفا  داد  درباره خروج  از  سوریه  استعفا  داد

  یک افراطی ضد ایران جانشین متیس         یک افراطی ضد ایران جانشین متیس           خروج آخرین مدافع برجام  از  کابینهخروج آخرین مدافع برجام  از  کابینه
  تمرکز  دوباره بر  قول های  انتخاباتی       تمرکز  دوباره بر  قول های  انتخاباتی      مقامات  راضی ایران و ترکیه مقامات  راضی ایران و ترکیه
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نسخه شفا بخش 
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